
 

【ARIM Japanウェブサイトアクセス障害回復のお知らせ】 

 
マテリアル先端リサーチインフラ(ARIM)ご利用の皆様へ 
 
平素より、マテリアル先端リサーチインフラ(ARIM)をご利用いただきまして、誠にありが

とうございます。 
 
2024年 4月 5日より、ARIM Japan ウェブサイト (https://nanonet.mext.go.jp/)において、

サーバー証明書の有効期限切れに伴い安全なアクセスができないことから、本ウェブサイ

トで提供する各種サービスがご利用いただけない状況が約 1 ヶ月続いておりました。 
ご利用の皆様に大変ご迷惑、ご心配をおかけしたこと、深くお詫び申し上げます。 
 
現在は、障害への対応が完了し、安全に、ウェブサイト閲覧、各種サービスをご利用いた

だける環境となっております。 
今回の事態について、回復に時間がかかりましたこと、重ねてお詫び申し上げます。 
 
今後、同様の事態が生じないよう、再発防止とご利用の皆様への一層のサービス向上に取

り組んでまいります。 
引き続きどうぞよろしくお願いいたします。 
 
 
マテリアル先端リサーチインフラ運営機構長 
小出康夫 
マテリアル先端リサーチインフラ センターハブ代表 
松波成行  
 
 
■ARIM Japan に関する問い合わせ先：arim_info@nanonet.go.jp 

https://nanonet.mext.go.jp/
mailto:arim_info@nanonet.go.jp

